e che, in tale circostanza, il prelato ordinò agli Amministratori di rendere i conti al parroco e di fare 
altrettanto per l’elezione degli ufficiali2313. 

Anche per questo Monte la data di erezione risulta variamente documentata. Da un lato, 
all’interno del verbale della Visita Pastorale compiuta da Monsignor Carlo Ottaviano Guasco il 2 
giugno 1699 presso la Confraternita della Santissima Trinità di Castellazzo Bormida si afferma che 

Est erectus in ipsa Confraternitate Mons Pietatis a’ quondam Reverendissimo Domino Stephano 
Lanzavecchia alias Vicario Episcopali Curiȩ Episcopalis Alexandriȩ anno 1635, cuius capitale consistit in 
modiis sexdecim cum dimidi frumenti, quod mutuo distribuntur inter Pauperes Confratres et quia 
compertum est, quod ob impotentiam, qua nonulli ex Pauperibus, quibus mutuatur dictum triticum laborant 
in eo restituendo, idcirco ordinavit servari ordines super inde prescriptis, ac typis impressos in calce Synodi 
diœcesanȩ anni 1606 folio 1172314. 

Dall’altro, i seguenti documenti ne collocano la fondazione negli anni Settanta del XVII secolo: 
i) il verbale della Visita Pastorale compiuta da Monsignor Giovanni Mercurino Arborio di 

Gattinara il 9 aprile 1731 presso la Confraternita della Santissima Trinità di Castellazzo Bormida: 
Inibi est erectus Mons frumentarius institutus per quondam dominum Iohannem Lamboritium, ut ex eius 
testamento de anno 1677 6 novembris recepto per dominum Ambrosium Pellatum, ac per quondam 
dominum Bartolomeum Spongatum ut ex eius testamento diei 21 septembris 1677 recepto per Augustinum 
Lamboritium2315. 

ii) il verbale della Visita Pastorale di Monsignor Giovanni Mercurino Arborio di Gattinara del 
15 aprile 1731: 

Inibi est erectus mons Pietatis, sive mons frumentarius institutus per quondam Dominum Iohannem 
Lamboritium, ut ex eius testamento rogato per quondam dominum Ambroggium Pellatum sub die 6 
novembris 1677, nec non et per quondam Dominum Bartolomeum Spongatum, ut pariter ex eius testamento 
diei 21 septembris 1677 rogato per Dominum Augustinum Lamboritium. 
Et ordinavit deffinenda esse documenta erectionis dicti montis. Et si qui sunt Debitores versus eundem 
Montes compelli per viam iuris ad dictam satisfactionem2316. 

iii) il verbale della Visita Pastorale di Monsignor Giuseppe Tomaso de Rossi presso la chiesa 
della Confraternita della Santissima Trinità di Castellazzo del 1° agosto 1760, che ricollega la 
fondazione del Monte ai legati Lamborizio e Spongati, pur senza specificarne la data: